longius se submovet, diligens sibi domicilium in
homine patiens qui sit et longanimis. At interim
homo ille inanis fit spiritus justus; excæcatur totus,
dum exiit mentis dulcedine ac benignitate. Ait
autem Scriptura : « Melior vir patiens forti ». »
Et : « Sicut probatur aurum et argentum in for-
nace, sic electa corda probat Deus, » juxta Scriptu-
ram. Iterum : « Vir mansuetus cordis medicus
est ». » Rursus : « Fili, si accesseris ad servitutem
Dei, præpara animam tuam ad tentationem, dirige
cor tuum et sustine : omne quod applicitum fuerit
tibi, suscipe libenter, et in mutationibus humili-
ationis tuæ patientiam habe : crede ei et recuperabit
te ». » Nos itaque (fratres) longanimitatis ac pa-
tientiæ merito subnixi, una cum Davide concina-
mus : « Proba me, Domine, et scito cor meum; in-
terroga me, et cognosce semitas meas, et vide si via
iniquitatis in me est, et deduc me in via æterna » :

1206 quia ego in innocentia mea ingressus sum,
redime me et miserere mei ». » Et illud : « Me au-
tem propter innocentiam suscepisti, et confirmasti
me in conspectu tuo in æternum ». » Dicit item
Salomon : « Vir longanimis, sapiens est ». » Et :
« Stulto interroganti sapientiam, sapientia illi im-
putabitur : mutum autem is qui seipsum fecerit,
videbitur esse prudens ». » Iterum : « Vir miseri-
cors, longanimis est ». » Jacobus : « Patientes igitur

C

HOMILIA CXI.

De his qui præsunt.

Ait Scriptura, quia « cœpit Jesus facere et do-
cere ». » Primum fecit, et sic docuit, nec secus
sancit præcepto faciendum, dicens : « Qui fecerit
et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælo-
rum ». » Is igitur cujus fidei tutela animarum a
Deo concredita est, non mediocri studio advigilare
debet pro salute subditorum : quippe qui certo
sciat se pro illis aditurum esse animæ propriæ
periculum, at quidem pro se ne minimam habitu-
rum esse excusationem. Ab eo enim cui multa
apposita sunt, abundantius repcent. Debet igitur
pastor totus esse mens et oculus, ut ne una qui-
dem contreditarum sibi pecudum rejicula fiat et
indigna quæ recipiatur a Domino per oscitantiam,
aut decolor sit impetigine cogitationum, aut per
suam pastoris indulgentiam laboret ac pruriat pec-
cus scæda scabie, ne claudicet per irreligiosum ac
minus gravem incessum, aut defecta sit aure per
inobedientiam ne cæca esse comperiat per

91. Prov. xvi, 32. 92. Sap. iii, 6. 93. Prov. x, 8. 94. Eccli. ii, 1-6. 95. Psal. cxxxviii, 23, 24. 96. Psal. xxv, 11. 97. Psal. xl, 13. 98. Sap. i, 6. 99. Prov. xvii, 27, 28. 1. Prov. xi, 17. 2. Jac. v, 7, 8. 3. Luc. ix, 54. 4. ibid. 55, 56. 5. Act. i, 4. 6. Matth. v, 19. 7. Levit. xxi, 4 seqq.

vitiosum aspectum, aut capta a bestiis sive morticina per improbam operationem⁸. Cum igitur is probe noverit (ceu mihi dictum est) se pro illis rationem esse repositurum, par est, ut pervigili medici longe experientissimi, cuique affectui vitioso opportunum et competens afferat auxilium, nullo illorum neglectim transmissio. Peritus enim si est prases, neulquam sinet discipulum ullius vulneris impressione sauciari. Si quem norit jam saucium nihil cunctatus sanandum suscipiet.

1207 Tu igitur quisquis præsides, discipulos tuos sermonibus obarma, quibus se cautim observent ac tueantur. Illorum præmunî pectus, certa permissione futurorum bonorum; scuto vere fidei circumsepi eos; ad finem usque provehito, præduce spe quæ in Christum ceu scopum recta collineet. Pedes obtura ac circumtege angelicis disciplinis. Præcinge lumbum illorum spiritualis lætitiæ sermonibus. Da illis in manum gladium, nempe acrimoniam præcidentem vitiosos animi affectus. Si quos senseris cingi ac premi improbo agmine perturbationum aut voluptatum, coordina et tu adversus utrumque instructissimam aciem. Cave moveris animum adversus discipulum peccantem: neque enim sancti viri est ea functio, tibi ipsi vulnus infligere et consociare, dum aliis studes mæderi: sed et qui cæteros latent, clementer eos emenda. Medicus etenim modetur quidem morbis, non item adversus eum qui invitus ægrescit, indignam ullam movet querelam. Ut igitur medicus cum carnis putrilaginem secat, hoc utique facit citra iram: ita et doctor, interim dum reprehendit, non iracundiæ furorem immiscet suæ reprehensionis, nec rursus contradicentium susurris deterius, quæ addecent frugemve afferunt subjectis, silentio premit, ut ne unius noxa in multorum perniciem, sua contagio recurrat et dimanet. Hic ne te præstes longanimiter patientem: non item quæras quod tibi utile est, sed quod multis, ut incolentes serventur. Rursus vide ne subdito consenseris dicenti tibi: Fac mecum potestatem temporariæ cuiuspiam morulæ, dum interim recipiam me, ut et hoc vel illud probem, sicque quod decorum est et ex officio concitus absolvam: qui enim ad eum loquitur modum, nimirum undecunde venatur occasione perniciendæ propriæ voluntatis: eam vero cui se ex pacto obstrinxit, frustratur et elidit obedientiam. Oportet interim ut cum patientia hoc observet. Qui enim alimonia verbi divini exprompte atque alacriter pascit subjectos, præparet mentem suam ad excipienda flagra, sed spiritualia, omnemque tentationum procellam generoso ferat pectore: fere enim fit ut et doctor ad ignominiam et dedecus elocetur, tentationes dum sustinet pro his quæ ad spiritualém suorum utilitatem in commune contulit. « Nos enim ignobiles, ait Paulus, et colaphizamur perinde ac palo quopiam cæsi, vos autem fortes et gloriosi⁹. » Necesse igitur sit, ut homo Dei in omni opere et sermone bono instructus sit ac perpolitus, nihilque non perficiat ho-